
Obsah
Předmluva 1
Kostely a kaple na Chrastavsku 2

Kostel sv. Vavřince v Chrastavě 2
Kostel Panny MarieSněžnévAndělské Hoře 8
Kostel Navštívení Panny Marie ve Vítkově 10
Barvířská nebo Mauselova kaple při cestě na Bedřichovku 13

Drobné sakrální památky-úvod 15
Mapa Chrastavý 17
1 Ramischův kříž učp. 202 19
2 Kratzmannův kříž aneb „ztracený" 20
3 Breuerův kříž s motivem Máří Magdaleny před farou 23
4 Triibelův obrázek sv. Jana ve Vítkovské ulici 25
5 „Ukřížku"anebM lynářůvkřížvareáluzahradnictví 27
6 Centrální kříž na hřbitově 29
Mapa: Karl Seibt: Karte des Bezirkes Reichenberg, 1910 31
Mapa: Josef Matouschek. Speciální mapa Ještědských a Jizerských hor, 1927 32
Mapa Vojenského zeměpisného ústavu ve Vídni vydaná v roce 1924 33
Mapa: Císařský povinný otisk stabilního katastru z roku 1843 34
7 Polní žulový kříž za hřbitovem 35
8 Gebrovo poutní místo na Richtrově vrchu 36

Boží muka, která odnesl čas 38
9 Kříž padlému „Tatarovi" vTatrichu 38

10 B0hmerův(Fr0m terův)křížv Liberecké ulici 39
11 Kříž na Hradním vrchu 39
12 Mostní kříž na mostě přes Jeřici 40
13 Engelův obrázek sv. Jana v Horní Chrastavě 42



14 Kroschelův kříž v Horní Chrastavě 42
15 Obrázek Bolestné matky Boží u staré cesty do Bílého Kostela 43
16 Zastavení u Bolestné Matky Boží na poli Philipa Duldeho 43
17 Sloup Bolestné Matky Boží u cesty na Vísku 44
18 Weinmannův kříž, později Chrislerův kříž a ještě později Geisslerův kříž ve Velké kostelní ulici 44
19 Marxův kříž na cestě к Machnínu 45
20 Ztracený pomníku „zadní cesty" 46
21 Thielův obrázek Panny Marie pod Vysokou 46
22 Obrázek Bolestné Matky Boží u cesty na Vysokou 46
23 Fritscheho obrázek sv. Antonína u staré Vítkovské ulice 47
24 Zaniklý kříž na Střeleckém vrchu před čp. 406 47
25 Kříž spolumajitele přádelny v Horní Chrastavě Franze Kühlmanna 48
26 Boží muka učp. 312 v Cihlářské ulici 49
27 Todtův kříž na úbočí Dlouhé hory 50
28 Tajemné kříže na Špičáku 51
29 Věnováno nenalezeným křížům... 54

Dosloví 54
Zastavení v krajině 55
Chrastavská Nová Víska (Kratzauer Neudörfel) 56
30 Janschův kříž v osadě Nová Víska 57

Vysoká (Hohendorf) 59
31 Boží muka na Vysoké u čp. 6 60

Andělohorské pomníčky 62
32 ZedlitzůvsIoupsvatéTrojice 62
33 Boží muka na andělohorské návsi 63

Polní kříže vítkovských (a václavických) sedláků 65
34 Pfohlův polní křížů „pětistovky" 67
35 Hofmannův kříž nad bytovkami 68



36 Thumův kříž u vítkovského kostela 71
37 Hofenův kříž v Horním Vítkově 74
38 Dvě sta let Pradeova kříže 77
39 Pfohlůvpřícestníkříž(uDeliše) 78
40 Engelmannův kříž při cestě z Výhledů do Václavic 80
41 Kříž zřízený Franzem Engelmannem u Pašerácké cyklotrasy nad Václavicemi 83
42 KřížucestyzChrastavydoVáclavicváclavickéhosedlákaFlorianaScholzeho 84
43 Připomínka Antona Pfohla na křižovatce staré a nové Vítkovské ulice 86
44 Hillebrandův kříž pod bývalým větrným mlýnem 88
45 Schneiderův křížů bažantnice 89
46 Funkeův kříž pod Pšeničkovým vrchem 89
47 Prosebný sloupu Riegrovy hospody 90
48 Kříž pod Výhledy 92
49 Kříž Franze Kothera u cesty nad zbořeným panským „zámečkem" 93

Místa neštěstí 95
50 Místo velkého motocyklového neštěstí 95
51 Sloup tragické smrti sedláka Waltera 95
52 Památka umrzlého M. Křivského 96

O sochách a tak... 97
51 Mariánské sousoší neboli známý morový sloup 99

Oblíbenost pomníků na paměťsv. Jana Nepomuckého neboli Johánka z Pomuku 104
52 Nejstarší chrastavský sv. Jan Nepomucký má zajímavou „cestovní" historii 107
53 Wondrákova socha sv. Jana před čp. 125-„s ta ro u  školou" 110
54 Sieberova polní socha sv. Jana Nepomuckého ve Vítkově 112
55 Socha svátého Josefa v polích pod Vysokou 114
56 Socha v barokní chrastavské kašně 116
57 Busta významného chrastavského rodáka -m a líře  Josefa von Führicha 119
58 Busta českého Julia Fučíka vystřídala bustu německého Josefa Führicha 125



Chrastavská poutní cesta 
Zamyšlení nad slovem válka...
V I  Památník padlým v prusko-rakouské válce 
V2 Pomník rakouskému husarovi Josefu Czomovi 
V3 Amtsbüchleruv kříž v Andělské Hoře 

První světová válka, 1914-1918  
V4 Pomník padlým v první světové válce, Andělská Hora 
V5 Památník chrastavským obětem 1. světové války 
V6 Památník padlým Vítkovanům ve „velké válce"

Druhá světová válka, 1939-1945 
V7 Pomník padlým rudoarmějcům

Použitá literatura
Ostatní písemné studijní materiály 
Internetové studijní materiály 
Mapový materiál
Rejstřík původních německých a počeštěných názvů obcí a místopisu 
Doslov, obrazová příloha
Zatímco kniha vznikala, „křížky" procházely obnovou a ožívaly...

128
129
131
137
140
142
143 
145
147
148 
150

153
154
155
155
156

157


